
DETERMINA N. 51 DELL'AMMINISTBATORE UNICO
IN DATA 24 NOVEMBRE 2022

OGGETTO: SERvlZl lN MATEBIA Dl SICUREZZA E SALUTE NEI
LUOGHT Dr LAVORO (D. LGS.81/08 E SMr)

ai sensi dell'aft. 1, co.2, lett. a), del D.L. n.76/2020 (conv. in L. n. 120/2020),
modificato dall'art. 51, co. 1, letteru a), sub. 2.1), del D.L. n. 77 del 2021 (conv.

in L. n. 10U2O21) di impofto inferiore a 139.000 euro (servizi e forniture)

ll giorno 24 novembre 2022 alle ore 16:30, in Terni Via Porta Spoletina 15
presso la sede della società Terni Reti Surl, il sottoscritto Carlo A. Befani, in
qualita di Amministratore unico e Legale rappresentante della società Terni
Reti Surl;

Premesso che

il Oecreto Legislativo I aprile 2008, n. 81 "Attuazione dell'articolo 1 della
legge 3 agosto 2007, n. l23, in materia di tutela della salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro", in particolare l'art. 18 c.1 lett. a e I'art. 41

del D.lgs. n.81/2008 i quali stabiliscono, tra gli obblighi del datore di
lavoro, quello di nominare il medico competente (obbligo agli art.2 e 25
dello stesso D.lgs. n. 81/2008) per I'effettuazione della sorveglianza
sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;
lo stesso Oecreto Legislativo, all'art. 73, all'art. 45 (primo soccorso) e
all'art.46 (prevenzione incendi), stabilisce, tra gli obblighi del datore di
lavoro, la formazione e l'aggiornamento dei lavoratori in materia di salute
e sicurezza sui luoghi di lavoro;
l'art.31 del D.Lgs.81/08 obbliga inoltre il Datore di lavoro all'istituzione
del servizio di prevenzione e protezione, con conseguente nomina del
RSPP, prioritariamente all'interno dell'azienda o tramite incarichi a
persone esterne nel caso di assenza di personale idoneo;
è indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa vigente;

Considerato che

per scadenza del precedente, si rende necessario procedere all,incarico
della figura del Medico Competente, ai sensi det D. Lgs.B112008, che sia
in possesso dei requisiti professionali di cui all,art. 3g ss. del citato
decreto legislativo come modificato dal D. Lgs.3.0g.2009 n. 106, per la
prevenzione sanitaria generale;
è necessario sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi
previsti dalla predetta normativa, che comprende accertamenti preventivi
e periodici svolti dal Medico Competente;
è altresì necessario procedere all,acquisto del servizio per corsi di
formazione certificati rinarizzari afla sarute e sicurezza sui luoghi di ravoro

I



nell'ambito del costante monitoraggio delle normative in merito alla
sicurezza;
all'interno della struttura organizzativa dell'azienda non vi sono figure
professionali idonee, se non quella del RSPP, ad esperire i suddetti
incarichi;

Valutato che

sono state inviate n.8 richieste di preventivo ad operatori economici del
settore per i servizi di: sorveglianza sanitaria, tormazione lavoratori e
supporto al RSPP e sono state ottenute n. 5 risposte;
sono risultate idonee n. 2 (due) tra le offerte ricevute, Ab Sorveglianza
Sanitaria srls ed Ambiente Lavoro srl, in quanto complete di tutti e tre i

servizi richiesti;
tra le due offerte, quella di Ambiente Lavoro Srl è risultata
economicamente vantaggiosa;
rispetto all'ofierta n. 117l2ZlC del 0210912022 allegata, il fornitore ha
espresso la disponibilita ad applicare uno sconto del 5% sulle voci diverse
da quelle relative ai servizi in capo al medico competente;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è pafte integrante del
dispositivo del presente atto;

2) di dare mandato alla Direzione generale ed alla SU Acquisti di
procedere con un affidamento diretto alla societa Ambiente Lavoro Srl
per iseNizi in materia di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, nonché
per il servizio di suppotto al RSPP, per un periodo di anni due, con
applicazione del tariffario in Allegato 1 , con lo sconto sopra definito e le
quantità orientative e non impegnative di cui in Allegato 2, in ogni caso
con limite di spesa nel biennio di € 12.500,00 oltre lVA. il contratto
decadrà peftanto anticipatamente rispetto al biennio, al momento del
conseguimento del detto limite di spesa.

le 16:

un

2

n

mrnL'


